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Shérbimi Spitalor dhe Klinik Universitar i Kosovis Kolegji Universum
Univerzitetska Bolni¢ka i Klini¢ka SluZba Kosova
Hospital and University Clinical Service of Kosovo

Né baz€ & nenit 62 paragrafit 3 & ligjit Nr.04/L-125 Pér Shéndet&si, nenit 13 t& Statutit t&
Sherbimit Spitalor dhe Klinik Universitar t& Kosovés, Rregullores pér Pércaktimin e Kushteve dhe
Organizimin e Praktikés Klinike dhe Ushtrimeve Pér Studentét e Institucioneve Private t& Arsimit
t€ larté n& SHSKUK e miratuar me daté 27.05.2022 me nr.prot.1397/2, Sh&rbimi Spitalor dhe

Klinik Universitar i Kosovés dhe Kolegji Heimerer duke u mbéshtetur né vullnetin e lirg & tyre,
mé 20.10.2022 n& Prishting Republika e Kosovés, lidhin kits:

MARREFEVESHJE BASHKEPUNIMI
PER

REALIZIMIN DHE ORGANIZIMIN E PRAKTIKES KLINIKE DHE
USHTRIMEVE PER STUDENTET E KOLEGJT UNIVERSUM NE
SHERBIMIN SPITALOR DHE KLINIK UNIVERSITAR Ti KOSOVIisS.

Palét e marréveshjes:

a) Shérbimi Spitalor dhe Klinik Universitar i Kosovés kétu e tutje SHSKUK, me adresé:
Lagjia e Spitalit, 10000 Prishting, Republika e Kosovés, i pérfagésuar nga u.d.
Drejtori i Pérgjithshém Dr.Pranvera Zejnullahu-Raci, Phd.
dhe ,

b) Kolegji Universum, me adresé: Magjistralja Prishtiné-Ferizaj km 10, Republika ¢
Kosovés, i pérfagésuar nga Drejtoresha pér Operacione té Biznesit znj.Arlinda
Qehaja
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Neni 1

Qéllimi
Qéllimi i késaj marréveshje t& bashk&punimit &shté ofrimi pérkatésisht marrja e shérbimeve pér
realizimin praktikes klinike dhe ushtrimeve pér studentét e Kolegjit Universum né Qendrén
Klinike Universitare t& Kosovés kétu e tutje QKUK.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e késaj marréveshje zbatohen pér studentét ¢ Kolegjit Universum, programet e studimit
t& t& ciléve jand t& licencuara dhe t& akredituara sipas legjislacionit né fuqi né Republikén e
Kosovés t& cilét kryejné praktikén klinike dhe ushtrimet sipas késaj marréveshje né QKUK.
Dispozitat e késaj marréveshje zbatohen edhe pér stafin e njésisé organizative t&€ QKUK-s€ né t&
cilén zhvillohet praktika klinike dhe ushtrimet sipas késaj marréveshje dhe mentorét klinik té
angazhuar né pajtim me kété marréveshje.

Neni 3
Objekti i marréveshjes
Objekt i késaj marréveshje t& bashképunimit &sht& pércaktimi i t& drejtave dhe detyrave g€ dalin
nga realizimi i praktikés klinike dhe ushtrimeve zbatohen pér studentét e Kolegjit Universum,
programet e studimit t& té ciléve jan® & licencuara dhe & akredituara sipas legjislacionit n& fuqi
né Republikén e Kosovés t& cilét kryejné praktikén klinike dhe ushtrimet sipas késaj marréveshje
né QKUK.

Neni 4
Kohézgjatja e Marréveshjes
1. Kjo marréveshje hyn n& fuqi dit8n e nénshkrimit dhe zgjat njé vit, pérkatésisht deri né
19.10.2023.
2. Afatiikésaj marréveshje bashképunimi, nga paragrafi 1. i kétij neni, mund t€ zgjatet me aneks
marréveshje té re.

Neni 5
Praktika Klinike né SHSKUK

1. QKUK merr pérsipér qé t& mundésojé kryerjen e praktikés dhe ushtrimeve pér studentét e
programit si mé poshté & Kolegjit Universum, sipas kushteve t€ pércaktuara né kétd
marréveshje dhe legjislacionin n& fuqi:

2. Praktika klinike sipas paragrafit 1 t& kétij neni organizohet né pajtim t& ploté me planin ¢
punés t&€ QKUK-s&.

3. Praktika klinike n& QKUK pér studentét e programeve t& pércaktuara né paragrafin 1 t8 kétij
neni t& Kolegjit Universum, organizohet ¢do dité sipas plan programit t€ hartuar nga mentori
klinik n& bashképunim me Kolegjin Universum dhe t& aprovuar nga Drejtori pér Arsim dhe
Shkencé 1 SHSKUK-sé&,
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3.1. Praktika klinike dhe ushtrimet n& QKUK nuk mund t€ organizohet gjaté orarit &
rregullt t& punés (07:00 - 15:00).

3.2. Praktika klinike dhe ushtrimet né QKUK mund t€ organizohen ¢do dit¢ duke filluar
nga ora 15:00 deri n& orén 20:00.

3.3.SHSKUK béng caktimin e hapsirave pér mbajtjen e praktikés né& koorindinim me
Kolegjin Universum.

. Kohézgjatja e praktikés klinike pércaktohet me nenin 4 t& k&saj marréveshje.

Neni 6
Obligimet e SHSKUK-sé&

. QKUK &sht& e obliguar gé t& ofrojé kushtet dhe hapsirat e nevojshme né baz& t€ kapaciteteve
poseduese q& mundésojné kryetjen e praktikes klinike sipas késaj marréveshje,

. QKUK, pérmes Drejtorit pér Arsim dhe Shkencé, mbikqyré organizimin dhe koordinimin e
punéve dhe mbarvajtjes sé punés praktike pér studentét e Kolegjit Universum.

. QKUK, me pélgimin e studentit/es, mund t& angazhojé até né& procesin e punés, kryesisht né
funksione ndihmé&se t& cilat pérkojng me zhvillimin dhe njohurité e studentit.

Studentét q& kryjené praktike klinike dhe ushtrime, sipas késaj marréveshje, nuk kan¢ t€ drejté
t& ndérmarrin asnjé veprim profesional né pacientét e QKUK-sé, pa mbikqytjen e mentorit.

. QKUK, mbang evidencé dhe léshon vértetim pér kryerjen e punés praktike p&r studentin/en qé
ka pérfunduar me tregull praktikén klinike.

Neni 7
Obligimet e Kolegjit Universum

. Kolegji Universum pérgatité dhe harton listén e studentéve qé& do t€ kryejné praktikén né
QKUK dhe mban pérgjegjési pér té.

. Nése studentét e Kolegjit Universum, gjaté kryetjes sé praktikés klinike dhe ushtrimeve né
QKUK , shkaktojné dém né aparaturat apo hapsirat e QKUIK-s&, Kolegji Universum &shté i
obliguar q& t& b&jé kompensimin ¢ atij démi n& térési sipas evidentimit dhe dokumentimit t&
démit t& shkaktuar.

. Kolegji Universum ka pér obligim q& t& caktojé personin pérgjegjés pér organizimin dhe
koordinimin e punéve, i cili né bashképunim me Drejtorin pér Arsim dhe Shkencé né kuadér
t& SHSKUK-sé&, do t& harmonizojné planin ¢ kryerjes sé praktikés klinike dhe ushtrimeve me
planin e punés né QKULK.

. Kolegji Universum &shté pérgjegjés pér kompensimin e t&€ lénduarit pérkatésisht trajtimin e
sémundjes sé tij & cilin student/ja e ka fituar gjaté realizimit t& praktikés klinike apo ushtrimeve
né QKUK.
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Neni 8
Kushtet e pérgjithshme pér realizimin e praktikes klinike né QKUK

. Kolegji Universum duhet té njoftojé t& gjithg studentét, t& cilét do t& realizojné praktiken
klinike dhe ushtrimet né¢ SHSKUK, pér detyrat, pérgjegjésité dhe sjelljet e tyre gjaté realizimit
¢ detyrave té tyre pérkatése.

. Drejtori pér Arsim dhe Shkencé i SHSKUK-sg, sipas késaj marréveshje dhe personi pérgjegjés
nga Kolegji Universum, merren vesh p&r harmonizimin e plan prorgamit realizimit t& praktikés
pér studentét e Kolegjit Universum. '

. Organizimi i praktikés klinike sipas késaj marréveshje nuk duhet té& pengojé procesin e punés
né njésité pérbérése dhe organizative né QKUK.

. QKUK merr pérsipér organizimin e pjesés praktike n& 18min e léndéve paraklinike dhe klinike
né njésité pérbérése t& tij pér studentét e Kolegjit Universum.

Studentét e Kolegjit Universum, t& cilét kryejné praktikén klinike n& QKUK, sipas késaj
marréveshje, kané pér obligim q€ gjaté kryerjes s& praktikés t& mbajné veshur uniforma
standarde té cilat duhet t& ken& llogon e Kolegjit Universum. '

. Drejtori pér Arsim dhe Shkencé né SHSKUK, né bashképunim me koordinatorin e caktuar nga
Kolegji Universum, caktojné mentorét dhe stafin tjetér sipas nevojés pér organizimin e
praktikés klinike dhe ushtrimeve pé&r studentét e Kolegjit Universum né pajtim me
legjislacionin né fuqi.

. Drejtori pér Arsim dhe Shkencé n& SHSKUK, pérmes mentoréve klinik, pérejell vijueshméring
e studentéve t& programeve pérkatése t& Kolegjit Universum dhe né rast t& mé& shumé se tre (3)
mungesa pa arsye dhe mé shumé se dhjeté (10) mungesa té tjera, atéheré studenti/ja nuk mund
& marré vértetimin pér kryerjen e praktikés klinike né QKUK

Neni 9

Kushtet e veganta pér realizimin e praktikés klinike né Qendrén Klinike Universitare té

Kosovis - QKUK '
. Numti i lejuar i studentéve t& Kolegjit Universum qé kryejné praktiké klinike dhe ushtrime né
QKUK, pércaktohet me vendimin pérkatés t€ Agjensionit t& Iosovés pér Akreditim (vendimi
bashkéngjitur késaj marr&veshje).
. Palét e késaj marréveshje, pajtohen & shérbimet e praktikés klinike né QKUK realizohen me
pagesé,
. Pagesa pér shérbimet e praktikés klinike dhe ushtrimeve pér sudentét e Kolegjit Universum
behet né xhirollogaring e SHSKUK-s& (bashkéngjitur késaj marréveshje) dhe bghet si
kompensim pér shérbimet e marrura profesionale.
. Pér studentét ¢ programit infermieri, mami, fizioterapi, logopedi, laborant, psikologji dhe
radiologji t& cilét kryejné praktiké klinike né SHSKUK, Kolegji Universum duhet ti paguajé
SHSKUK —s& shumén prej njéqindedhjeté (110) euro pér njé (1) student pér njé (1) vit
akademik.
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. Pér studentét e programit stomatologji t& cilét kryejn& ushtrime né SHSKUK, Institucioni
Privat i Arsimit t& Larté duhet ti paguajé SHSKUK-s& shumén prej njémijigepeséqind (1500)
euro pér njé (1) student pér njé (1) vit akademik.

5.1.Pagesa sipas kétij paragrafi vlen vetém pér studentét q& kryejné praktikén klinike dhe
ushtrimet né Qendrén Klinike Stomatologjike Universitare t& Kosovés (QKSUK).

5.2.Studentet e programit t& stomatologjisé t& cilén kryejné praktikén klinike dhe ushtrimet
né léndét nga mjekésia e pérgjithshme né SHSKUK, duhet t& paguajné shumén prej
dygind (200) euro pér njé vit akademik.

. Pér studentét e programit farmaci t& cilét kryejné praktiké ushtrime né SHSKUK, Institucioni

Privat i Arsimit t&8 Larté duhet ti paguajé SHSKUK-s& shumén prej (400) euro pér nié vit

akademik.

. Pagesa sipas kétij neni duhet t& béhet para fillimit t& mbajtjes s& praktikés klinike dhe

ushtrimeve.

. N& rast t& dykuptimésisg s& dispozitave t& parapara né kété marréveshje, atéheré do t& vlejné

dispozitat e parapara n& Rregulloren nr.prot: 1397/2 8 datés 27.05.2022 e miratuar nga Bordi

Drejtues i SHSKUK -s8&

Neni 10
Mentorét klinik
. Mentorét klinik q& angazhohen sipas késaj marréveshje, duhet qé t€ jené né marrédhénie pune
me SHSKUK,
. Mentorét klinik q& angazhohen sipas késaj marréveshje, nuk mund t& kryejngé shérbimin e
mentorimit pér studentét ¢ Kolegjit Universum gjaté kohés kur jang& né orarin e rregullt t&
punés me QKUK.
. Kohezgjatja e kontratés pér mentor klinik duhet t& jet& n& pérputhje me koh&zgjatjen e késaj
marréveshje.
. Kolegji Universum, éshté i obliguar qé t& paguajé angazhimin e mentorit pérkatés, né pajtim
me orét e angazhimit.
. Emérimi i mentoréve béhet pesémbdhjeté (15) dité para fillimit t& semestrit pérkatés.
. Mentorét kliniké, sipas késaj marréveshje angazhohen sipas Rregullores nr.prot: 1397/2 t€
datés 27.05.2022. Lista e mentoréve klinik propozohet nga Kolegji Universum dhe miratohet
nga Drejtori pér Arsim dhe Shkencé né€ SHSKUK.

Neni 11
Mbikqgyrja e zbatimit t¢ marréveshjes

. Autoritet mbikqyrgs i zbatimit t& k&saj marréveshje, pér QKUK-né &shté Drejtori pér Arsim
dhe Shkencé i SHSKUK-sg, Drejtori i Klinikgs pérkatése dhe personi pérgjegjés sipas nenit 5
paragrafi 2 i Rregullores nr.prot: 1397/2 t€ datés 27.05.2022,

. Pér Kolegjin Universum koordinatori i caktuar sipas késaj marr&veshje.

5nga7




Neni 12
1. Nése palét e késaj marréveshje, déshirojné qé t€ ndryshojné kushtet nga kjo marréveshje,
pérfshiré shképutjen e saj, atéheré, palét mund 'i béjné kéto ndryshime me marréveshjen e dy
paléve, me njoftim paraprak prej tridhjeté (30) ditéve kalendarike.
2. Né& rast kontesti t&¢ mundshém né mes t& paléve t& késaj marréveshje lidhur me dispozitat e
késaj marréveshje, kompetente pér zgjidhjen e tij &shté Gjykata Themelore né Prishtiné.

Neni 13
1. Kjo marréveshje &shté ¢ hartuar né katér (4) kopje origjinalé nga dy (2) pér secilén nga palét e
saj.
Neni 14
Dispozitat shfugizuese
Dispozitat e késaj marréveshje shfugizojné ¢do marréveshje tjetér t€ lidhur pér géllimin e njejté
mes paléve nénshkruese t€ késaj marréveshje.

Neni 15

Hyrja né fuqi
Kjo marréveshje hyn né fuqi mé 20.10.2022,

PALET NENSHKRUES]

Dr.Pranvera Zej ull\aji_p-

Plfgjithshém,
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Republika e Kosovis
RepublikaKosova - Republic of Kosovo
Qeveria ~ Vlada - Government

Shérbimi Spitalor dhe Klinik
Univerzitetska Bolni¢ka i K

Universitar i Kosovés - (SHSKUK)
liniéka Sluzba Kosova - (UBKSK)
Hospital and University Clinical Service of Kosovo - (HUCSK)

Qendra Klinike Universitare e Kosovés - UniverzitetskiKlini¢ki Centar Kosova -
University Clinical Centre of Kosova

Numri i xhirollogarisé, Qendra Klinike Universitare e Kosovés (QKUK):

NLB Banka: 1000400070005903
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